
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 

 

 

N. 374  

del  08 luglio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

MANDATO ELETTORALE 2024/2029- INDENNITA’ DI FUNZIONE SINDACO ED ASSESSORI E 

GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI – IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio FINANZIARIO; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 
 

 



 

 

 
 Premesso 
 

− che in data 10 GIUGNO 2024  si è costituita la nuova Amministrazione Comunale; 
 

− che per ciò che concerne il gettone di presenza ai Consiglieri Comunali , nella prossima 
seduta del Consiglio comunale verrà confermato in € 13,55 per ogni singola seduta di 
Consiglio Comunale; 
 

− che con la delibera della Giunta Comunale n. 105 del 3.07.2024 si è provveduto a  
determinare e confermare,  alla luce di quanto disposto dai commi da 583 a 587 dell’art. 1 
della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) , con  decorrenza giugno 
2024 e fino al termine del vigente mandato amministrativo,  l'indennità  di funzione 
spettante agli  Amministratori Comunali negli importi sottoriportati: 
 

        Indennità intera 

Sindaco € 4.002,00 

Vice Sindaco € 2.001,00 

Assessori € 1.800,90 

specificando che il vice sindaco ed un assessore percepiranno  l’indennità dimezzata 
essendo lavoratrici dipendenti e non avendo chiesto aspettativa; 

 

− che per il Sindaco  va accantonata l’indennità di fine mandato ai sensi dell’Art. 82 comma 
8° lettera f) del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (già Art. 23 della Legge 03/08/1999 n° 265) , nella 
misura in un’indennità mensile spettante per ogni dodici mesi di mandato, 
proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno (qualora il Sindaco abbia iniziato o 
concluso il mandato nel corso del mese va conteggiato un mese intero quando nel mese il 
mandato è stato svolto per un periodo superiore ai quindici giorni), evidenziando che con 
Circolare n. 5/2000 il Ministero dell’Interno ha precisato che l’indennità di fine mandato va 
commisurata al compenso effettivamente corrisposto e liquidata a fine del mandato elettivo; 

 
Rilevato che occorre provvedere ad assumere l’impegno di spesa per l’anno 2024 (dal 

mese di giugno ) e per gli anni 2025-2026-2027-2028 e 2029 (fino a maggio presumibilmente) ; 
 
Considerato che; 

- con Decreto in data 30.05.2022 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze,  come da comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato 
sulla G.U. 130 del 6.06.2022, si è provveduto al riparto, a decorrere dall’anno 2022, del 
fondo a titolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto dai comuni delle 
regioni a statuto ordinario, per ‘incremento delle indennità di funzione dei sindaco 
metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle stesse regioni;  

- con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, come da comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. 22 del 
27.01.2024, al ns. comune spetta per l‘anno 2024 euro 53.988,00 e tale importo è 
confermato  per gli esercizi successivi ; 

- occorre provvedere ad accertare tale contributo per gli anni dal 2024; 
 

 Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 



 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1001 Descrizi
one 

INDENNITA' AL SINDACO, ASSESSORI E 
CONSIGLIERI COMUNALI 

TITOLO  1 Missione 01 Programma 03 

Macroaggregato 103 C.O.F.O
.G. 

01.1 Spesa ricorr. SI 

  CI
G 

 CUP  

Creditore DIVERSI AMMINISTRATORI  

Causale 
INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO – ASSESSORI E CONSIGLIERI  DA 
GIUGNO 2024 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo   euro 67.700,00 di cui 
IVA al 
22% -  
euro 

---- Frazionabile in 
12 

NO 

 

Eserc. Finanz. 2025-2026-
2027-2028 

 

Cap./Art. 1001 Descri
zione 

INDENNITA' AL SINDACO, ASSESSORI E 
CONSIGLIERI COMUNALI 

TITOLO  1 Mission
e 

01 Programma 03 

Macroaggregato 103 C.O.F.
O.G. 

01.1 Spesa ricorr. SI 

  C
I
G 

 CUP  

Creditore DIVERSI AMMINISTRATORI  

Causale INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO – ASSESSORI E CONSIGLIERI   

Modalità finan. Fondi propri 

Importo   euro 115.500,00 di cui 
IVA al 
22% -  
euro 

---- Frazionabile in 
12 

NO 

 

Eserc. Finanz. 2029  

Cap./Art. 1001 Descri
zione 

INDENNITA' AL SINDACO, ASSESSORI E 
CONSIGLIERI COMUNALI 

TITOLO  1 Mission
e 

01 Programma 03 

Macroaggregato 103 C.O.F.
O.G. 

01.1 Spesa ricorr. SI 



 

 

  C
I
G 

 CUP  

Creditore DIVERSI AMMINISTRATORI  

Causale 
 INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO – ASSESSORI E CONSIGLIERI  (FINO 
MAGGIO) 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo   euro 48.500,00 di cui 
IVA al 
22% -  
euro 

---- Frazionabile in 
12 

NO 

 
3. di accertare per gli anni 2024-2025-2026 , ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in applicazione del decreto del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, come da 
comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. 22 del 27.01.2024, la somma di 
euro 53.988,00 al cap. 2023 – FONDO PER CONCORSO COPERTURA MAGGIOR ONERE 
PER INCFEMENTO IND. FUNZIONE SINDACI ED ASSESSORI -  Piano finanziario 
E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri del Bilancio 2024/2026. 
 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

Esercizio di  pagamento Importo 

2024 

 

67.700,00 

2025-2026-2027-2028 

 

115.500,00 

2029 

 

48.500,00 

 
 
 
5. di dare atto per il Sindaco  va accantonata l’indennità di fine mandato ai sensi dell’Art. 82 

comma 8° lettera f) del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (già Art. 23 della Legge 03/08/1999 n° 265) , 
nella misura in un’indennità mensile spettante per ogni dodici mesi di mandato, 
proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno (qualora il Sindaco abbia iniziato o 
concluso il mandato nel corso del mese va conteggiato un mese intero quando nel mese il 
mandato è stato svolto per un periodo superiore ai quindici giorni), evidenziando che con 
Circolare n. 5/2000 il Ministero dell’Interno ha precisato che l’indennità di fine mandato va 
commisurata al compenso effettivamente corrisposto e liquidata a fine del mandato elettivo. 
 

6. di evidenziare che per i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali, si provvederà con 
apposito e successivo provvedimento annuale,  alla quantificazione della relativa spesa , 
specificando che ai sensi della DCC 21/2019 spetta ai Consiglieri Comunali € 13,55 per ogni 
singola seduta di Consiglio Comunale. 

 
 
 
 



 

 

 
 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Giachino Luisa Giuseppina)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


